Petru Murtinu naredi ca «custa Bera de Çori fia de liberu et de libera est et issos fiios c'at fattus sunt fiios de serbu de *sanctu Jorgi* et de custa libera». ⁸Iuigaruntimi ad bature destimonios ca fudi Bera de Çori libera et de mama et de patre et ca fudi stetida cun su serbu de *sanctu Jorgi* dessos annos .XX.. ⁹Et batusi destimonios, ki iurarunt in bangeleu de Deu ca «custa Bera de Zori fia de Alene de Zori est, k'est libera»: Honori de Figu et Goantini de Lacon et Gunnari Zukellu et Jorgi Mamelli de villa de Tremaza et Mariani de Lacon, Cannau de Bauladu et Orzoco de Varca de Baratiri, fradili primariu de Alene de Zori. ¹⁰Custos narrunt, dave co iurarunt, ca «custa Bera de Zori fia de Alene de Zori est, k'est libera maiorali». ¹¹Et pro Petru Seke su padre batusi destimonios ad Tractasu de Unali et ad Torbini Marçias et ad Comida Paanu et ad Petru d'Orruu de villa de Ziorfaliu et Furatu de Nuri de So-||[c.16r] larussa et Furadu de Lacon de Villalonga et Petru de Martis de Sii maiore. ¹²Custos iurarunt in bangeleu de Deu et narrunt, dave co iurarunt, ca «custa Bera de Çori est fia de Petru Seke ki fudi liberu maiorali et de mama et de patre». ¹³Parsit resone assa iustitia ca ll'avia binkidu. ¹⁴Poserunt et torraruntimi sos serbos: ad Petru de Çori et ad Mariane de Zori su frade. ¹⁵Narei in corona ad Bera de Çori; «Non boio k'istis plus cum su serbu de *sanctu Jorgi* de Calcaria». ¹⁶Et Bera de Çori naredi: «Pusco perdo ad fiios meos, non mi bolio bogare de-llu». ¹⁷Et accordarus-nos impare in sa corona ad plakimentu bonu de pare de staresi impaire Bera de Zori cun su serbu de *sanctu Jorgi* pro maridu et pro mugere et fiios cantos enti fagere essere serbos de *sanctu Jorgi* de Calcaria. ¹⁸Testes: donnu Petru de Figus, armentariu de logu c'arreiat corona, et donnu Petru Murtinu curadore de parti de Miili, et donnu Furadu de Çori Zorrompis curadore de Nurabulia, et donnu Baldufinu et Comida d'Orruu su fieu, et Orçoco d'Acene

smentito dalle testimonianze che attestano che la donna è invece di condizione libera fin dalla nascita), ciò è evidentemente dovuto al fatto che, se si fosse dimostrato lo stato servile della madre, almeno la metà dei figli sarebbe rimasta presso la parte che deteneva la proprietà di quest'ultima, e dunque presso di lei; nel caso contrario – che sarà poi dimostrato – i figli, tutti quanti, avrebbero seguito, secondo il diritto vigente, la 'detetior condicio' paterna e cioè lo stato servile, come di fatto avverrà.

25.9 primariu] *primarium* (cioè con *titulus* sulla u finale). Emendo in quanto ritengo il *titulus* una distrazione elo un tic del copista che può essere indotto a ciò dal carattere latineggiante della parola.

et Petru d'Açene su frade, et Goantine de Varca et Andria de Varca su frade, et Sueione Manca et Goantine Manca Mauru et Petru de Serra Cariga et Bellomini de Serra d'Urasanna.

26

¹In nomine domini. Amen. Ego Nicolao priore de Bonarcato || [c. 16v] recordationem facio pro sa curte ke fuit de Guantine de Porta, k'aviat iata a *sancta Maria* cun totu s'attru suo. ²Petivimi-illa Comita de Zuri pro bindiri-illa; et ego dedi-illa in contbentu d'aberese-illa ipse et sa mugiere et firos suos. ³Et ipse dediminde .XXX. bisanti. In fine, se moriat ipse kene abere firos, remanere a *sancta Maria*, in dono pro s'anima sua, custa curte et onnia melioramentu, kantu avissi fatu ibi. Et onnia sua bona remaneant a *sancta Maria* de Bonorcato pro s'anima sua. ⁴Et sa parte de sa mugiere, si obierit sine filiis, remaneat tota assa domo de *sancta Maria* pro s'anima sua. ⁵Et si aliquando continget quod ipse Comita vel successor eius sive heres vellet predictam curiam vendere, non habeat potestatem vendendi eam nisi ecclesie beate Marie de Bonarcato si prior qui tunc fuerit in eadem ecclesia eam emere voluerit pro eo pretio quo eam emit ipse Comita. ⁶Donandi vero eam curiam potestatem non habeat predictus Comita nec filius ab eo descendens nec heres eius aliquis vel successor nisi ecclesie sancte Maria de Bonarcato, {pro eo pretio quo eandem curiam emit ipse Comita a predic- || [c. 17r] to priore}. ⁷Testes: frater Bene monacus, pretero Cocco, pretero Guantine Lelle, Nicola de Pane, Iohanne Zuria, Samaritanus clerigu, Miale de Kerchi, Guantine de Scalas, Guantine Cauleti, Iohanne Piga, Iorgi Loke, Gregori Contu, et alios multos.

26 Ripete la scheda n.12.

12.2 pro bindiri-illa] si veda nota a 12.2.

26.6 eandem] eadem.

{pro eo pretio quo eandem curiam emit ipse Comita a predicto priore}] espungo il passo in considerazione di quanto detto a. 12.5; la presente scheda risulta dunque copiata dal medesimo archetipo, se non dal medesimo antografo da cui fu copiata la scheda n. 12.

27

¹Ego priore Nicolau façu recordatione de cambiу ki fegi cun juigi Guiielemu in su palatiu de corte de Fununi. ²Deilli ego ad juigi parzone cantu avia in Iorgi Lardu fiu de Susanna Oscheri ki fudi ankilla de *sanctu* Jorgi de Calcaria, su ladus, et de Comida Lardu serbu de juigi depus sa domo de Piscobiu. ³Et juigi Guiielemu dedimi in cambiу ad Maria Lada fia de Alene Lada, et Petru Ladu fiu de Alene Lada. ⁴Arramasit ad iuigi su ladus et pee et iss'ateru pee a *sanctu* Paulu. ⁵Custu cambiу fegerus ad plakimentu bonu de pare. ⁶Testes: donnu Petru de Figus armentariu de logu, et donnu Comida Spanu, maiore de cavallus, et donnu Furadu de Çori Corrompis et Gunnari Madau, armentariu dessa domo de Piscobiu, et Saltaro de Martis et Comida Mauronti et Basilli Pinna et Iohanne Leo scriptore. ||

28

[c. 17v] ¹Ego Arrigu, priore de *sancta* Maria de Bonorcadu, et Samaridanu, servidore de *sanctu* Georgii de Calcaria, fagemu recordatione de serbos et ankillas c'aviat *sanctu* Georgii de Calcaria cun *sanctu* Gregorii de Bauladu. ²Partirus cun priore Iohanne ad Iohanne de Urri, ubi aviat *sanctu* Georgii .III. pees et *sanctu* Gregorii unu pee, et ad Maria de Urri sa sorre, ubi aviat *sanctu* Georgii .III. pees et *sanctu* Gregorii unu pee. ³Girarus manu et cambiarius a plakimentu bonu de pare. ⁴Levait priore Iohanne pro *sanctu* Gregorii su pee de Maria de Urri et *sanctu* Georgii levait su pee de Iohanne de Urri su frade. ⁵Arramasit Maria de Urri a *sanctu* Gregorii su ladus et Iohanne de Urri ramasit a *sanctu* Georgii totu intreu. ⁶Testes ubi fegerus custus cambiis a plakimentu bonu de pari: donnu Trogodori Corsu curadore de factu de Bonorcadu, et Torbini de Piras, maiore de scolca, et Goantine de Baniu clerigu et Petru Marki, clerigu de Solagrussa, et Petru d'Ardaule clerigu, et Petru Contu et Goantine Rue et Tericu Maiu et

27.2 Lardu] *Besta*: Ladu; *in effetti la r sembrerebbe (e il condizionale è usato dallo stesso Besta) espunta da un trattino sottostante, ma più sotto v'è ripetuto Lardu, prefrisco pertanto conservare la lezione del manoscritto.*

28.1 Arrigu] **arriglu**.

28.2-III-] III (due volte).

Taniel Kerssa et Petru Coco et Benzivenni et Petru || [c. 18r]
Manis.

a ⁷Girerus anco manu et partirus Arçoco Ladu, fudi filiu de Bera Casa, ki fudi ladus de *sanctu Georgii* et ladus de *sanctu Gregorii* et fegit a Orcoco in forrizu, de ki gitavat ad *sanctu Gregorii* su ladus et ladus ad *sanctu Georgii*.

b ⁸Coiuvait custa Bera Casa cun Trogotori Gaça, serbu de juigi, et fegerunt unu filiu, a ki naravant Gaini, de ki gitavat ad juigi su ladus, et daitillu juigi a *sancta Maria* de Bonorcadu, et issu ateru ladus pee a *sanctu Georgii* et pee a *sanctu Gregorii*.

c ⁹Coiuvait Iuxta. [...] ankilla de *sanctu Gregorii* cun Petru Pisanu, ki fudi ladus de *sancta Maria* de Bonorcadu et ladus de Petru de Serra Cariga et fegerunt unu filiu a ki naravant Trogodori, de ki gitavat ladus a *sanctu Gregorii* et pee a *sancta Maria* et pee ad Petru de Serra Cariga. ¹⁰Et icustu pee de Trogodori, ki lli gitavat ad Petru de Serra Cariga, illu comporei ego Samaridanu *pro sanctu Georgii* et deindelli in dinaris *sollos .XXX.* et *clomplilli* prezu. ¹¹Testes: donnu Petru de Figus armentariu de logu, et Johanni Leo scriptore, et Mariane de Çori clerigu, et Barusone Uras et Petru Pintore et Bellomini de Serra d'Urasanna. ||

29

[c. 18v] ¹Cambiarus custos serbos in pare cun donnu Iohanne, priore de Bauladu. ²Ego levai *pro sanctu Georgii* su ladus de Arçocco Ladu et ipse levait *pro sanctu Gregorii* su ladus de Trogodori Porcu. ³Levai ego *pro sanctu Georgii* su pee de Gavini et ipse levait *pro sanctu Gregorii* unu pee de Maria de Urri et at como *sanctu Gregorii* in Maria de Urri *.III.* pees et *sanctu Georgii* unu pee. ⁴Et arramanint a comuni filios de custos, ki furunt fatos in ankillas de *sanctu Georgii* innanti de partire: Goantine et

28.6 Petru] P. (*tre volte*).

28.10 .XXX.] XXX.

29.3 .III.] III.

29.4 et de Alene Pisana] et Alene Pisana. *Il Besta mi pare fraintenda il senso della seconda parte di 29.4: egli infatti così legge: Goantine et Iuxta et Bera, filios de Gavini. Et Álene Pisana (est ankilla de *sanctu Georgii* intrea), et Goantine et Maria, filios de Arzoco Ladu et de Justa Coco, ankilla de *sanctu Greorgii* intrea. De custos .V. serbos gitat a *sanctu Gregorii* ladus et pee. Il fraintendimento è dovuto, a mio avviso, al fatto che egli non ha inteso la lacuna, pur breve ma qui essenziale, di*

Iuxta et Bera, filios de Gavini et de Alene Pisana (est ankilla de sanctu Georgii intrea), et Goantine et Maria, filios de Arzoco Ladu et de Justa Coco, ankilla de sanctu Greorgii intrea: de custos .V. serbos gitat a sanctu Gregorii ladus et pee, et Barbariske et totu s'ateru ramanet a sanctu Georgii. ⁵Et icusta partitione fegerus a bene fagiri. ⁶Et filios, cantos enti fagire dava sa die, sos ki levava ego, rammanent a sanctu Georgii et issos ki levait ipse ramannint a sanctu Gregorii. ⁷Testes: Simione iagunu de sanctu Gregorii, et Comita de Çori et [c. 19r] Petru de Serra et Gunnari de Serra et Iohannne Peza et Goantine Marras et Orçoco de Scanu et Gunnari de Scanu et Çipari Murtinu et Petru Carru et Petru Casa et Goantine Casa et Jorgi Cogone et Comita Marki et Goantine Lollo et Trogodori Corssu. ⁸Custa partitione fut facta, davananti de custos, in corte de sanctu Gregorii in Bauladu.

30

¹Anni domini MCCLI. Ego Arrigu, priore de Bonorcatu, fatio memoriam ca deti a ssanta Maria de Bonorcatu prossa anima sua in manus mias Gantine de Lacon, su de Nuroço, donna cantu aviat in Boele de terra, et parte sua de nassariu de Pisquina d'Oiu; et assa fine de conversaresi assa corte. ²Testes: su piscopu de santa Iusta et issu arquiprete suo, donnu Gunnari de Maronju, Gantine de Serra d'Urogogo, Goantine d'Orruu de Bidoni, Saltaro de

de fra filios de Gavini et e Alene Pisana, non intendendo cioè che Alene Pisana è la madre dei tre servi nominati prima: Goantine et Iuxta et Bera, di cui Gavini è il padre. Inoltre preferisco i due punti, anziché il punto fermo fra intrea e de custos .V., in quanto si tratta di una esplicitazione ulteriore di quanto precede. A conferma dell'emendamento da me apportato al manoscritto, e della lettura, diversa da quella del Besta, mi pare stia indubbiamente il fatto che, se così non si opera e non si interviene, non si comprende quali siano i .V. serbos: che sono dunque Goantine, Iuxta e Bera, figli di Gavini e di Alene Pisana, e Goantine e Maria figli di Arçoco Ladu e di Justa Coco.